
 Pag. 1/3

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 
gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 3063 del 21 luglio 2023, con il quale è stato emanato 
il regolamento di funzionamento del corso di Master di I livello in “Human 
Centred Artificial Intelligence”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 3619 del 4 agosto 2025, con il quale è stato indetto, 
per l’a.a. 2025/2026, il concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 30 
posti per l’ammissione al corso di Master di cui sopra; 

PRESO ATTO che con il sopra citato decreto è stato autorizzato, per l’anno 
accademico 2024/2025, quanto segue:  
•  l’esonero dal pagamento di 5 quote intere di iscrizione di importo pari a € 

3.000,00 ciascuna a carico del progetto PANORAMA di cui il Master fa 
parte;  

•  l’esonero dal pagamento di 1 quota intera di iscrizione di importo pari a 
€ 3.000,00 a carico del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione a favore di n. 1 dipendente nei ruoli ed in 
servizio presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II iscritto 
secondo l’ordine della graduatoria di merito; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. PG/2025/0108524 del 31 luglio 2025, il 
Coordinatore del Master in “Human Centred Artificial Intelligence”, in 
accordo con il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione, ha comunicato, tra l’altro, in merito al sopra 
citato esonero a favore di n. 1 dipendente nei ruoli ed in servizio presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, che “il Dipartimento rinuncerà 
al 75% di quota di iscrizione” chiedendo “contestualmente l’esonero del 
pagamento del 25% relativo alla quota” spettante al Bilancio di Ateneo; 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare, per l’anno accademico 2025/2026, 
l’esenzione a favore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione dal versamento della quota dovuta al bilancio 
di Ateneo pari al 25% della sopracitata quota di iscrizione; 

VISTO il decreto rettorale n. 4080 del 26 settembre 2025, con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4276 del 07/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 2/3

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente 
riportate, sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli, a n. 30 posti 
per l’ammissione al corso di Master di I livello in “Human Centred Artificial 
Intelligence”, afferente al Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 
dell'Informazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, indetto per l’a.a. 
2025/2026 con decreto rettorale n. 3619 del 4 agosto 2025, la cui graduatoria di 
merito è di seguito riportata.  
 

NR COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA PUNTEGGIO 

1 KHALID ELTAHIR AHMED HOZAIFA 29/06/1996 45 

2 SAHU MANAS RANJAN 11/07/1988 42 

3 MOHAMED SOBHI YOUSIF  * FARIDA 23/06/1999 36 

 
* candidatura sospensivamente condizionate all’integrazione documentale e, in particolare, alla 

presentazione di Dichiarazione di valore o Attestato di comparabilità CIMEA del titolo estero posseduto.  

4 ARISTODEMO ARMANDO 02/11/1998 35 

5 PAWAR ABHISHEK VENKATESH 22/03/1997 33 

6 TANGUDU  * SAI KUMAR PATRO 26/01/1988 30 

 
* candidatura sospensivamente condizionate all’integrazione documentale e, in particolare, alla 

presentazione di Dichiarazione di valore o Attestato di comparabilità CIMEA del titolo estero posseduto.  

7 SHAKYA SAURABH SHAKYA 11/11/1995 28 

8 CITRO GUARINO 28/07/1996 21 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti i 
sopra citati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 
2025/2026 al corso di Master di I livello in “Human Centred Artificial 
Intelligence”, afferente al Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 
dell'Informazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 
Art. 3 Le modalità di iscrizione al Master per i beneficiari dell’esonero dal pagamento 
di n.5 quote intere di iscrizione di importo pari a € 3.000,00 ciascuna a carico del 
progetto PANORAMA di cui il Master fa parte e dell’esonero dal pagamento di n.1 
quota intera di iscrizione di importo pari a € 3.000,00 a favore di n.1 dipendente 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, saranno rese note nell’avviso di 
iscrizione, di cui agli artt. 6 e 8 del citato bando di concorso, pubblicato ai sensi 
dell’art. 13 dello stesso bando. 
 
Art. 4 Si autorizza l’esenzione a favore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione dal versamento della quota dovuta al bilancio di 
Ateneo pari al 25% del contributo di iscrizione in favore di un dipendente dell’Ateneo 
stesso. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4276 del 07/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 3/3

Art. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 
13 del bando di concorso. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

RP/ 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4276 del 07/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo


